
 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Decreto 

  N. 01/2022 

 

1 

 

DECRETO N.  01 DEL 20 LUGLIO 2022 

 

OGGETTO: Proroga delle funzioni di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per l’ERSU di Cagliari 

al Dott. Alessandro Inghilleri. Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016. 

 
      IL PRESIDENTE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio nelle Università della Sardegna”; 

VISTA la L. R. 3 maggio 1995, n. 11 avente ad oggetto: “Norme in materia di scadenza, proroga, 

decadenza degli organi amministrativi della Regione Sardegna, in materia di società 

partecipate dalla Regione e di rappresentanti della Regione”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 avente ad oggetto: “indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm. ii.; 

VISTA  la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di diritto 

pubblico operanti nell’ambito regionale”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss. mm. ii.;  

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione” e, nello specifico, l’art. 1, comma 2 che introducendo il 

comma 2 bis all’art. 1 della L.R. 31/1998 (come novellato dall’art.7, comma 2 L.R. n. 

40/2018) dispone: “L’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali 

costituiscono il sistema Regione. Gli Enti del sistema Regione sono elencati, in via ricognitiva, 

nell’allegato 1, che è aggiornato con Deliberazione della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO in particolare l’articolo 37 del citato Regolamento 2016/679 che prevede la designazione 

da parte del titolare del trattamento dei dati di un responsabile della protezione dei dati 

(RPD, ovvero DPO se si utilizza l’acronimo inglese Data Protection Officer); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 05 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata 

di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Decreto 

  N. 01/2022  

 

2 

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 15 luglio 2022 di costituzione, per la durata 

di tre anni, del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari e che individua nella veste 

di Presidente il Dott. Cosimo Ghiani con mandato dal 15 luglio 2022 al 14 luglio 2025;  

VISTA  la Deliberazione n. 53/1, adottata dalla Giunta Regionale in data 28 novembre 2017, con la 

quale sono state previste, in attuazione degli articoli 37 - 39 del Regolamento, le modalità 

di individuazione e di designazione del responsabile della protezione dei dati (RPD, ovvero 

DPO se si utilizza l’acronimo inglese Data Protection Officer) per l’Amministrazione e per gli 

enti del sistema Regione prevedendo un unico responsabile per la protezione dei dati; 

VISTA la sopraggiunta Deliberazione n. 21/8 adottata dalla Giunta regionale in data del 24 aprile 

2018 che ha tra l’altro, apportato delle modifiche alla succitata DGR n. 53/1 del 28 

novembre 2017 prevedendo che gli enti e le agenzie del sistema Regione possano - come 

previsto dall’articolo 37, comma 3 del Regolamento e in relazione alla loro struttura 

organizzativa e dimensione - designare come proprio responsabile della protezione dei dati 

lo stesso RPD dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 47 del 23 maggio 2018 con il quale è 

stato nominato per un periodo di tre anni il Dott. Alessandro Inghilleri quale responsabile 

della protezione dei dati dell’Amministrazione regionale; 

VISTO Il Decreto del Presidente dell’ERSU di Cagliari n. 02 del 12 febbraio 2019 con il quale è stato 

nominato, con decorrenza dal 14 febbraio 2019 e fino alla scadenza dell’incarico conferito 

con il Decreto del Presidente della Regione n. 47 del 23 maggio 2018, il Dott. Alessandro 

Inghilleri, nato a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, quale responsabile della protezione dei dati 

(RPD) dell’ERSU di Cagliari;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/16 del 21 maggio 2021, con la quale è stato 

disposto di prorogare fino al 22 luglio 2021, nelle more dell’avvio del procedimento 

finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’incarico di responsabile 

della protezione dati, l’incarico di “Responsabile protezione dati del sistema Regione” 

conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. Alessandro Inghilleri; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 03 - prot. n. 9763 del 27 maggio 2021 con il quale, in conformità 

a quanto disposto dalla Giunta regionale con la sopra citata Deliberazione n. 19/16 del 21 

maggio 2021, si dispone la proroga sino alla data del 22 luglio 2021, dell’incarico di 

“Responsabile protezione dati del sistema Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 

47 del 23 maggio 2018, al Dott. Alessandro Inghilleri;  

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 01 del 09 giugno 2021 che 

dispone - in conformità a quanto assunto dalla Giunta regionale con la Deliberazione n. 

19/16 del 21 maggio 2021 e del Decreto Presidenziale n. 03 - Prot. n. 9763 del 27 maggio 

2021 - di prorogare, sino alla data del 22 luglio 2021, l’incarico a favore del Dott. Alessandro 

Inghilleri, nato a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, di “Responsabile Protezione Dati” (RPD) 

dell’ERSU di Cagliari secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Decreto 

  N. 01/2022  

 

3 

 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/1 del 23 luglio 2021, con la quale è stato 

disposto di prorogare, fino al 31 ottobre 2021, l’incarico di “Responsabile protezione dati 

del sistema Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. 

Alessandro Inghilleri; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 51 del 30 luglio 2021 con il quale si dispone - ai sensi della sopra 

citata Deliberazione della Giunta regionale n. 30/1 del 23 luglio 2021 - la proroga, sino alla 

data del 31 ottobre 2021, dell’incarico di “Responsabile protezione dati del sistema 

Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. Alessandro 

Inghilleri;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 02 del 09 settembre 2021 

che dispone - in conformità a quanto disposto dalla Giunta regionale con la Deliberazione 

n. 30/1 del 23 luglio 2021 e del Decreto Presidenziale n. 51 del 30 luglio 2021 - di prorogare, 

sino alla data del 31 ottobre 2021, l’incarico a favore del Dott. Alessandro Inghilleri, nato a 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, di “Responsabile Protezione Dati” (RPD) dell’ERSU di Cagliari 

secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 43/6 del 29 ottobre 2021, con la quale è stato 

disposto di prorogare, fino al 31 dicembre 2021, l’incarico di “Responsabile protezione dati 

del sistema Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. 

Alessandro Inghilleri; 

VISTO il susseguente Decreto del Presidente n. 73 del 05 novembre 2021 con il quale si dispone – 

ai sensi della sopra citata Deliberazione della Giunta regionale n. 43/6 del 29 ottobre 2021 

- la proroga, sino alla data del 31 dicembre 2021, dell’incarico di “Responsabile protezione 

dati del Sistema Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al 

Dott. Alessandro Inghilleri;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 03 dell’11 novembre 2021 

che dispone - ai sensi della Deliberazione della dalla Giunta regionale 43/6 del 29 ottobre 

2021 e correlato Decreto Presidenziale n. 73 del 05 novembre 2021 - di prorogare, sino alla 

data del 31 dicembre 2021, l’incarico a favore del Dott. Alessandro Inghilleri, nato a 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, di “Responsabile Protezione Dati” (RPD) dell’ERSU di Cagliari 

secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Decreto 

  N. 01/2022  

 

4 

 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/6 del 28 dicembre 2021, di proroga dell’Unità 

di Progetto “Responsabile protezione dati del sistema Regione”, fino alla data del 31 marzo 

2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 94 del 31 dicembre 2021 con il quale si dispone - ai sensi della 

sopra citata Deliberazione della Giunta regionale n. 50/6 del 28 dicembre 2021 - la proroga, 

sino alla data del 31 dicembre 2021, dell’incarico di “Responsabile protezione dati del 

Sistema Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. 

Alessandro Inghilleri e di coordinamento di predetta UDP; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 01 del 14 gennaio 2022 che 

dispone - ai sensi della Deliberazione della dalla Giunta regionale 50/6 del 28 dicembre2021 

e correlato Decreto Presidenziale n. 94 del 30 dicembre 2021 - di prorogare, sino alla data 

del 31 marzo 2022, l’incarico a favore del Dott. Alessandro Inghilleri, nato a 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, di “Responsabile Protezione Dati” (RPD) dell’ERSU di Cagliari 

secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 10/1 del 30 marzo 2022, di proroga dell’Unità di 

Progetto “Responsabile protezione dati del sistema Regione”, fino alla data del 30 giugno 

2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 24 del 1° aprile 2022 con il quale si dispone - ai sensi della sopra 

citata Deliberazione della Giunta regionale n. 10/1 del 30 marzo 2022 - la proroga, sino alla 

data del 30 giugno 2022, dell’incarico di “Responsabile protezione dati del Sistema Regione” 

conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. Alessandro Inghilleri 

e di coordinamento di predetta UDP; 

VISTA la nota del 09 maggio 2022 (ns. prot. 4123/2022) con la quale, a seguito della citata proroga, 

il Dott. Alessandro Inghilleri invita gli Enti del “Sistema Regione” laddove interessati a 

giovarsi ancora della sua figura quale RPD ad addottare il relativo provvedimento di rinnovo 

dell’incarico alla luce del predetto Decreto Presidenziale n. 24 del 1° aprile 2022; 

VISTA la nota di riscontro alla succitata richiesta del RPD del 10 maggio 2022 (ns. prot. 4140/2022) 

con la quale questo Ente manifesta il proprio intendimento, nelle more della costituzione 

dell’organo di indirizzo politico, di avvalersi del “Responsabile della protezione dati del 

sistema Regione” in continuità con le pregresse proroghe; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 20/18 del 30 giugno 2022, di proroga dell’Unità 

di Progetto “Responsabile protezione dati del sistema Regione”, fino alla data del 30 

settembre 2022; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Decreto 

  N. 01/2022  

 

5 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 42 del 05 luglio 2022 con il quale si dispone - ai sensi della sopra 

citata Deliberazione della Giunta regionale n. 20/18 del 30 giugno 2022 - la proroga, sino 

alla data del 30 settembre 2022, dell’incarico di “Responsabile protezione dati del Sistema 

Regione” conferito, con Decreto Presidenziale n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. Alessandro 

Inghilleri e di coordinamento di predetta UDP; 

VISTA la nota dell’8 luglio 2022 (ns. prot. 6245/2022) con la quale, a seguito della citata proroga, 

il Dott. Alessandro Inghilleri invita gli Enti del “Sistema Regione” laddove interessati a 

giovarsi ancora della sua figura quale RPD ad adottare il relativo provvedimento di rinnovo 

dell’incarico alla luce del predetto Decreto Presidenziale n. 42 del 05 luglio 2022; 

RITENUTO opportuno, in relazione alla struttura organizzativa dell’Ente, alla propria dotazione di 

personale ed alle professionalità presenti, di poter aderire a quanto previsto dalle precitate 

Deliberazioni della Giunta regionale n. 10/1 del 30 marzo 2022 e n. 20/18 del 30 giugno 

2022 e correlati Decreti Presidenziali n. 24/2022 e n. 42/2022, avvalendosi sino al 30 

settembre 2022 del Dott. Alessandro Inghilleri quale responsabile della protezione dei dati, 

in analogia allo stesso RPD dell'Amministrazione regionale; 

ACQUISITO il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale, 

 

DECRETA 

 

- in conformità a quanto disposto dalla Giunta regionale con Deliberazioni n. 10/1 del 30 marzo 2022 e n. 20/18 

del 30 giugno 2022 e correlati Decreti Presidenziale di nomina, rispettivamente, n. 24 del 1° aprile 2022 e n. 

42 del 05 luglio 2022  di prorogare, sino alla data del 30 settembre 2022, l'incarico a favore del Dott. 

Alessandro Inghilleri, nato a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, di “Responsabile Protezione Dati” (RPD) dell’ERSU di 

Cagliari secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

- di dare mandato al Direttore Generale affinché disponga tutti gli atti e adempimenti conseguenti al presente 

Decreto. 

 Copia del presente Decreto è trasmesso ai Direttori di Servizio. 

 

      F.to IL PRESIDENTE 

Dott. Cosimo Ghiani 

            

  



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Decreto 

  N. 01/2022  

 

6 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di Decreto del Presidente avente ad oggetto “Proroga delle funzioni di Responsabile 

della protezione dei dati per l’ERSU di Cagliari al Dott. Alessandro Inghilleri. Regolamento (UE) 

2016/679 del 27 aprile 2016”; 

VISTI  tutti gli atti istruttori, 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 

 

F.to Il DIRETTORE GENERALE  

               Ing. Raffaele Sundas 

 

 


